
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО- ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

КАРАЧАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД «АИСТЕНОК» 

369244,  пгт ПРАВОКУБАНСКИЙ, телефон 8(878)79-3-09-05 

 

ПРИКАЗ  
       

            от 05. 09. 2023 г.                                                             № 30-ОД 
 

 О запрете сбора денежных средств   

с родителей (законных представителей)  
    

            В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) детей, посещающих 

образовательные учреждения Карачаевского муниципального района, 

руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и на основании приказа №188 от 05.09.2023 года УОФКСМП 

АКМР 

          ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников).  

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в 

ДОУ. 

3. Разместить данный приказ на официальном сайте и в социальных сетях 

МБДОУ «Д/сад «Аистенок» пгт Правокубанский для возможности 

обращения родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) в случае выявления факта незаконного сбора денежных 

средств.  

4. Педагогам ДОУ довести до сведения родителей (законных 

представителей), председателей родительских комитетов ДОУ требования 

настоящего приказа.   

5. Предоставить протоколы родительских собраний с листом ознакомления 

в срок до 13.09.2023 г.  

 6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на зам. зав. по 

ВМР Семенову Д. Х. 

 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 Заведующий МБДОУ «Д/с «Аистёнок»  ___________ О.Р. Болурова 


